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Ťažko chorému Matejovi darovalo krv 67 ľudí
Sedemnásťročný Matej, študent 

septi my na stropkovskom gymná-
ziu, bojuje od augusta minulého 

roka s onkologickým ochorením. 
Keď sa pedagogický kolektí v tejto 
školy dozvedel, že súčasťou jeho 

liečby je aj transfúzia krvi, rozhodol 
sa v spolupráci s Územným spol-
kom Slovenského Červeného kríža 
Svidník a Národnou transfúznou 
službou Prešov zorganizovať hro-
madný odber krvi. Uskutočnil sa mi-
nulý štvrtok v priestoroch klubovne 
gymnázia. „Prostredníctvom inter-
netovej stránky Gymnázia Stropkov, 
Mesta Stropkov a vašich novín sme 
o tomto odbere informovali širokú 
verejnosť. Informovali o ňom aj 
kňazi veriacich počas omší v gréc-
kokatolíckom a rímskokatolíckom 
kostole a naši žiaci svojich rodičov. 
Úžasní boli aj Matejovi spolužia-
ci, ktorí ešte nedovŕšili osemnásť 
rokov, ale aj tak veľmi chceli da-
rovať krv, podobne ako darcovia, 
ktorým ešte neuplynula potrebná 

V sobotu volíme europoslancov
V sobotu 24. mája sa na 

Slovensku uskutočnia voľby do 
Európskeho parlamentu. 
Občania EÚ rozhodnú o 751 
nových poslancoch, ktorí 
budú svoj mandát zastávať 
vo funkčnom období 2014 – 
2019. Na Slovensku volíme 
13 europoslancov.

Kandidátky do májo-
vých volieb podalo až 29 politi c-
kých strán a hnutí . O dôveru voli-
čov sa bude uchádzať aj kandidát 

z nášho okresu. Za Vzdor – Stranu 
práce kandiduje na piatom mieste 

29-ročný robotník Marti n Zeleňák 
z Chotče. Zoznam strán, ktoré 
podali kandidátku do eurovolieb 

a ich vyžrebované čísla: 1. NOVA, 
KDS, OKS, 2. KDH, 3. SMER – SD, 

4. Slovenská ľudová strana, 
5. Národ a Spravodlivosť- naša 
strana, 6. Magnifi cat Slovakia, 
7. Demokrati cká občianska 
strana, 8. 7 Statočných – re-
gionálna strana Slovenska, 
9. Maďarská kresťansko-
demokrati cká aliancia, 

10. Strana TIP, 11. Ľudová stra-
na Naše Slovensko, 12. Európska 
demokrati cká strana, 13. Nový 
parlament, 14. MOST-HÍD, 
15. Kresťanská SNS, 16. Strana de-
mokrati ckého Slovenska, 17. Strana 
zelených, 18. Vzdor – strana prá-
ce, 19. Obyčajní ľudia a nezávislé 
osobnosti , 20. Právo a spravodli-
vosť, 21. SaS, 22. Strana moder-
ného Slovenska, 23. KSS, 24. Úsvit, 
25. Strana občianskej ľavice, 
26. SNS, 27. SDKÚ-DS, 28. Priama 
demokracia, Kresťanská ľudová 
strana, 29. SMK.

Priemerná účasť na voľbách 
v roku 2009 bola v doterajšej his-
tórii najnižšia v EÚ - 43,2 percenta, 
pričom najnižšia účasť spomedzi 
všetkých členských krajín (19,6 %) 
bola práve na Slovensku. Volebné 
miestnosti  budú v sobotu otvorené 
od 7.00 do 22.00 hod.  -np-
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Editoriál
V tej veľkej klubovni boli vib-

rácie lásky a súcitu priam hma-
tateľné. Prišiel každý, kto mohol, 
aby daroval krv mladému chlap-
covi, ktorý zvádza boj o život. 
Učiteľom, ktorí tento hromadný 
odber zorganizovali, ti ekli slzy do-
jati a. Ešte ráno toti ž vôbec netu-
šili, koľko ľudí na výzvu zareaguje 
a už vôbec nie, že ich bude viac 
ako osemdesiat. Keď som sa roz-
právala s mamkou tohto odhod-
laného bojovníka, povedala mi, že 
sa jej len ťažko hľadajú slová vďa-
ky a že všetci, ktorí prišli darovať 
krv, dodávajú jej synovi veľkú silu 
do ďalšieho boja s ťažkou choro-
bou. Oni mu toti ž spolu so svojou 
krvou darovali aj kus svojho srd-
ca a vyslali k nemu ti e najkrajšie 
ľudské emócie. Všetci ti  prajeme 
skoré uzdravenie, Maťko.

Vykradli stropkovskú 
krčmu

Minulý štvrtok oznámila na lin-
ku 158 21-ročná Svidníčanka, že sa 
niekto vlámal do F Pubu na Letnej 
ulici. Z doterajšieho policajného 
vyšetrovania vyplynulo, že zati aľ 
nezistený páchateľ v noci zo 14. na 
15. mája rozbil v oblasti  kľučky skle-
nenú výplň okna na spomínanom 
objekte, cez takto vzniknutý otvor 
otvoril okno a vošiel do priestorov 
baru. „Z neuzamknutých zásuviek 
barového pultu odcudzil fi nančnú 
hotovosť vo výške 35 eur v minciach 

rôznych nominálnych hodnôt a tri 
škatuľky cigariet. Následne pre-
šiel do neuzamknutých priestorov 
skladu, odkiaľ z drevenej skrine od-
stránil a odcudzil tam pripevnenú 
kovovú skrinku s dvomi kovovými 
pokladničkami s fi nančnou hoto-
vosťou približne 1 500 eur,“ infor-
moval krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik a doplnil, že pove-
rený príslušník OO PZ Stropkov začal 
trestné stí hanie pre prečin krádeže.

-ada-

Na Ondave a Chotčanke bol 
vyhlásený tretí povodňový stupeň

Výčiny počasia, ktoré minulý 
týždeň paralyzovali niektoré regióny 
Slovenska, sa stropkovskému okresu 
našťasti e vyhli. Aj keď výdatné zráž-
ky i silný vietor sme zaznamenali aj 
u nás, väčšie prob-
lémy nespôsobili. 
Posádka strop-
kovských hasičov 
zasahovala akurát 
pri Gribove, kde 
z cesty odstránili 
polámané konáre 
a nahlásený mali 
aj nalomený strom 
pri stropkovskom 
kostole. Tam bol 
priestor ohraniče-
ný bezpečnostnou 
páskou Mestskej 
polície. „V súvis-
losti  s povodňami 
sme v okrese prob-
lémy nezaznamenali. Tretí  stupeň 
povodňovej akti vity bol v piatok 
nadránom vyhlásený v Bukovciach 

na Chotčanke a v Stropkove na 
Ondave. Stupeň povodňovej ak-
ti vity vyhlasuje prednosta OÚ, 
prípadne starosta na území obce, 
v prípade, keď prietok vodného 

toku presahuje kapacitu jeho kory-
ta, voda zaplavuje priľahlé územia 
a môže spôsobiť povodňové škody. 
Na Ondave bol už predpoludním 
kvôli poklesu hladiny tretí  stu-
peň odvolaný,“ informoval vedúci 
Odboru civilnej ochrany a krízového 

riadenia OÚ Miroslav Fečko. V prie-
behu celého uplynulého týždňa 
informovali z Okresného úradu 
starostov obcí aj o výstrahách pred 
vetrom, prívalovými dažďami i hro-

ziacimi povodňa-
mi. „Výstrahy sme 
preberali z kraj-
ského koordinač-
ného strediska 
a následne infor-
movali starostov. 
V pracovnej dobe 
mailom, mimo nej 
prostredníctvom 
SMS. Minulý týž-
deň sme takto 
postupovali päť-
krát. Starostovia 
mali následne 
o výstrahách in-
formovať obyva-
teľov cez obecné 

rozhlasy,“ priblížil M. Fečko. 
Pripomeňme, že tretí  povodňo-

vý stupeň bol v Stropkove vyhlásený 
prvýkrát od roku 2010. Minulý pia-
tok o štvrtej hodine ráno kulmino-
vala Ondava pri Bokši po dosiahnutí  
325 cm.     -np-

Mesto eviduje takmer
167-tisícový dlh za komunálny odpad

Za posledných 14 rokov narástli 
dlhy obyvateľov mesta a podnikate-
ľov za vývoz komunálneho odpadu 
na astronomických 166 993,76 eur. 
Dominantnú časť tejto sumy, vyše 108 
ti síc eur, dlhujú mestu Rómovia z ulíc 
Orgovánová, Pod Laščíkom, Za jar-
kom, Mlynská a Hrnčiarska. Záväzky 
ostatných Stropkovčanov voči mestu 
predstavujú 37 835,87 eur. „Okrem 
nedoplatkov za vývoz odpadu evi-
dujeme aj nedoplatky miestnych 
daní. Najpodstatnejšiu časť dlhov na 
dani z nehnuteľností  riešime v rám-
ci konkurzov voči dlžníkom. Čo sa 
týka nedoplatkov za odpad, až 74 
% z celkovej sumy predstavujú dlhy 
Rómov,“ priblížil vedúci fi nančného 
odboru MsÚ Ján Polák. Stropkovské 
fi rmy dlhujú mestu za vývoz odpadu 

Spoj do Kysaku po 
mesiaci zrušili

Nový spoj zo Stropkova do 
Kysaku, ktorý SAD Vranov zaradila 
do cestovného poriadku od 1. aprí-
la, po mesiaci zrušili. Počas dvadsia-
ti ch pracovných dní využilo spoj zo 
Stropkova 5 ľudí, zo Svidníka neces-
toval do Kysaku nikto, s výnimkou 
jedného dňa, kedy odti aľ autobus 
viezol päť ľudí. Celkové tržby do-
siahli pri 600 najazdených kilomet-
roch len necelých 10 eur. Priemerná 
kilometrová tržba tak predstavovala 
0,013 eura. Z toho jednoznačne vy-
plýva, že ide o vysoko stratovú zá-
ležitosť, keďže uznaným nákladom 

na 1 km zo strany VÚC, je niečo nad 
1 €.

Autobusový prepravca sa spoj 
rozhodol skúšobne zaviesť po ini-
ciatí ve krajského poslanca Marti na 
Jakubova. Na spoločnom stretnutí  
so zástupcami SAD Vranov i PSK 
sa dohodli, že budú refl ektovať na 
požiadavky verejnosti  a ľuďom ces-
tujúcim na vlak do Kysaku vyjdú 
v ústrety. Z čísel vyplýva, že prevádz-
kovanie autobusového spojenia zo 
Stropkova cez Svidník do Kysaku nie 
je ekonomicky únosné a verejnosť 
ho takmer vôbec nevyužila.  -np-

od roku 2002 spolu 25 420 eur. 
Poslankyňa Gabriela Maruščáková 

(SaS) apelovala na vedenie mesta, aby 
eliminovalo zvyšovanie celkovej sumy 
nedoplatkov. Narážala na skutoč-
nosť, že len za rok 2013 predstavujú 
dlhy u fyzických osôb 20 130,75 eur, 
z toho dve treti ny vygenerovala vyš-
šie spomenutá skupina obyvateľstva. 
Dlh fi riem za minulý rok predstavuje 
takmer 5600 eur. 

V niektorých mestách sa prob-
lém s neplati čmi podarilo sčasti  vy-
riešiť aj zverejňovaním ich zoznamov 
na ofi ciálnych internetových strán-
kach. Napriek tomu, že podobné 
návrhy padli v stropkovskom zastu-
piteľstve už pred niekoľkými rokmi, 
tunajšia radnica zati aľ k takémuto 
opatreniu nepristúpila.  -np-

Darcovia budú mať na kúpalisku 30% zľavu
Po prebratí  kúpaliska novým ná-

jomcom v roku 2012 došlo pri vstupe 
do areálu aj k zmenám pri uplatňo-
vaní zliav pre darcov krvi. Na rozdiel 
od platného VZN, podľa ktorého je 
výška zľavy na podujati a organizova-
né mestom, prípadne pri využívaní 
mestskej plavárne, závislá od počtu 
odberov (zľavy od 25 do 100 %), na 
kúpalisku plati la jednotná zľava 10 % 
pre všetkých. Na poslednom rokova-
ní mestského zastupiteľstva navrhol 
poslanec Milan Pavúk (nezávislý), 
aby zľavy na kúpalisku kopírovali 
znenie platného VZN. Prítomný ko-
nateľ nájomcu Jozef Kráľ sa s takýmto 

návrhom nestotožnil. Podľa neho by 
nebolo vhodné, aby mali niektoré 
skupiny darcov odpustené vstupné. 
Navrhol však zvýšiť zľavy na 20 % pre 
všetkých ocenených darcov. Po via-
cerých argumentoch diskutujúcich 
poslancov sa napokon zrodil kom-
promis a s konateľom KM Systému sa 
dohodli na jednotnej zľave zo vstup-
ného vo výške 30 % pre všetkých oce-
nených darcov. 

V meste je aktuálne 99 oce-
nených bezpríspevkových darcov 
krvi – z toho 12 sú držiteľmi zla-
tej, 50 striebornej a 37 bronzovej 
Jánskeho plakety.    -np-
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Len máloktorého žiaka bavia všetky predmety rovnako. Väčšinou k niektorým inklinuje viac, k iným menej. V dnešnej ankete sme sa piati ch respon-
dentov opýtali, ktoré predmety patrili medzi ich obľúbené a ktoré veľmi „nemuseli“, a ti ež, či ich vzťah k nim závisel aj od učiteľov, ktorí ich vyučovali. 
Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ktoré predmety vás v škole bavili najviac?

Peter (Stropkov): Najviac ma 
v škole bavili odborné predmety, 
hlavne informati ka. Najmenej asi 
matemati ka a telocvik. Môj záujem, 
alebo nezáujem o jednotlivé pred-
mety neovplyvňovali ani tak učite-
lia, ako to, čo ma baví.

Marti n (Medzilaborce): Najviac 
ma bavila telesná výchova, najme-
nej dejepis a angličti na. Obľúbenosť 
predmetov jednoznačne závisela 
od toho, k čomu prirodzene inkli-
nujem. Učitelia tam veľkú úlohu 
nezohrávali.

Monika (Stropkov): Najmenej 
ma baví asi matemati ka a najviac 
angličti na. Obľúbenosť jednotlivých 
predmetov závisí podľa mňa aj od 
učiteľa. Keď dokáže zaujať, žiaci si 
predmet obľúbia skôr.

Janka (Stropkov): Najviac ma 
bavil zemepis, dejepis a občianska 
náuka, najmenej asi technické prá-
ce, lebo technicky nie som veľmi 
zručná. Obľúbenosť predmetov zá-
visela samozrejme aj od prístupu 
konkrétneho učiteľa, ale dôležité 
bolo aj to, k čomu som prirodzene 
inklinovala. -ada-, -Bd-

Marti na (Svidník): Mala som 
rada jazyky, zemepis, dejepis, ma-
temati ka, fyzika a chémia boli pre 
mňa španielska dedina. Obľúbenosť 
predmetov závisela výlučne od toho, 
čo ma prirodzene bavilo. Učitelia 
tam veľkú úlohu nezohrávali.

Ženou roka 2013 sa stala Anna Gumanová
Pri príležitosti  osláv Dňa ma-

ti ek pripravilo predminulú nedeľu 
Mesto Stropkov slávnostný program 
spojený s vyhlásením výsledkov 
ankety Žena roka 2013. V úvode 
sa prestavil detský spevácky zbor 
Maľovaný svet, potom nasledovali 

vystúpenia v podaní žiakov strop-
kovských materských a základných 
škôl, ZUŠ F. Veselého a SZUŠ. Krátko 
pred záverom vystúpila na pódium 

predsedníčka Okresnej organizácie 
Únie žien Slovenska Stropkov Mgr. 
Terézia Lipinská a oznámila výsled-
ky ankety Žena roka 2013. Stala sa 
ňou Mgr. Anna Gumanová z Nižnej 
Olšavy. „Ako učiteľka pôsobila na 
základných školách 38 rokov, od 

roku 1966 až do odchodu do dô-
chodku. Svoje vedomosti  a schop-
nosti  odovzdávala viacerým ge-
neráciám svojich žiakov. Popritom 

vychovávala svoje štyri deti . Celý 
život aktí vne pôsobila aj na iných 
postoch spoločenského života. 
Dlhú dobu pôsobila ako poslanky-
ňa obecného zastupiteľstva a 39 

rokov ako predsedníčka ZO ÚŽS 
v Nižnej Olšave. Popri úspechoch 
v práci a v spoločenskom živote ju 
neobišli ani problémy a trápenia. 
S vervou sa pusti la do boja s ťaž-

kou chorobou, ktorú svo-
jou silou vôle a chuťou do 
života zdolala. Dnes doká-
že poradiť iným, ktorí sa 
ocitnú v podobnej situácii. 
Mgr. Anna Gumanová je 
žena, ktorá je určite vhod-
ná na ocenenie Žena roka 
2013,“ predstavila víťazku 
ankety. Keďže pochádza 
z Nižnej Olšavy, ofi ciál-
ne ocenenie si v najbliž-
ších týždňoch prevezme 
z rúk starostu tejto obce. 
Bodkou za oslavami Dňa 
mati ek bolo vystúpenie 
obľúbeného folklórneho 
súboru Stropkovčan.  -ada-

Rómovia stavajú rýchlejšie ako sa očakávalo
V rámci výjazdu navští vil splno-

mocnenec vlády SR pre rómske ko-
munity Peter Pollák aj Breznicu, kde 
v súčasnosti  prebieha svojpomocná 
výstavba prvých troch domčekov 
pre Rómov. Starosta obce Slavomír 
Brendza zrekapituloval doterajší 
priebeh stavebných prác. „Môžem 
s potešením skonštatovať, že stav-
ba týchto troch objektov napre-
duje rýchlejšie, ako sme pôvodne 
očakávali. Pred mesiacom sme 
poklopali základný kameň a dnes 
máme v podstate hotové obvodové 
múry a časť priečok. Následne sa 
budú stavať ďalšie priečky a ven-
ce. Spotrebovali sme už 12 paliet 

muriva, ďalších 17 sa doviezlo.“ 
Dôvodov, prečo sa ľudia zaradení 
do akti vačných prác pusti li do stav-
by s takým nadšením, je podľa neho 
viacero. Jednak sú si vedomí toho, 
že sa podieľajú na zlepšení život-
ných podmienok Rómov, jednak je 
tu veľká šanca, že pokiaľ bude prvá 
etapa projektu úspešne zavŕšená, 
Breznica bude zaradená aj do dru-
hej a postavia sa ďalšie tri domy. 
„Chceme ukázať, že vyčlenené pe-
niaze budú využité presne na ten 
účel, na ktorý sú určené, čo sa na 
Slovensku stáva dosť zriedka,“ po-
dotkol starosta. Ako ďalej uviedol, 
vzhľadom na tempo stavebných 

prác je reálny predpoklad, že v ok-
tóbri budú domčeky skolaudova-
né a môžu sa do nich nasťahovať 
vybrané rodiny. Peter Pollák po 
vzhliadnutí  staveniska skonštato-
val, že všetko ide podľa plánu a že 
je vidieť, že Rómovia zobrali inicia-
tí vne zodpovednosť do svojich rúk. 
„Je to pilotný projekt, takpove-
diac moje krstné dieťa, takže som 
veľmi rád, že stavby takto rýchlo 
rastú. Intenzívne očakávam októb-
er tohto roku, kedy budeme môcť 
hotové domčeky skolaudovať. 
Tento program je súčasťou rómskej 
reformy, takže určite prídem aj na 
kolaudáciu. Čo je dôležité - týmto 

projektom chceme presvedčiť 
Európsku komisiu, aby ho podpo-
rila aj svojimi vlastnými peniazmi, 
aby sme ho nemuseli fi nancovať 
len zo štátnych prostriedkov. Som 
veľmi rád, že sme získali jej dôveru 
a na tento program nám prispeje 
zo svojho balíka,“ povedal v krát-
kom rozhovore. Zaujímalo nás, či je 
vzhľadom na takúto priaznivú situ-
áciu predpoklad, že bude Breznica 
zaradená aj do druhej etapy pro-
jektu. „Rozhodovanie má v rukách 
komisia, ale z mojej strany urobím 
všetko pre to, aby tento program 
v Breznici pokračoval,“ prisľúbil. 

-ada-
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Spomienka
Vzkriesenie je našou vierou, 
stretnuti e vo večnosti  je našou nádejou 
a spomienky sú našou láskou.
Dňa 19. mája 2014 si pripomenieme 40. výročie tra-

gickej smrti  nášho brata a švagra Ambróza Solenského 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomínajú sestry Ľubica, Anežka a Oľga s rodinou. 

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká,
no každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.
Dňa 20. mája 2014 si pripomenieme 25. výročie smr-

ti  nášho drahého manžela, otca, svokra, dedka Štefana 
Prochyru z Gribova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka, synovia a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Odišiel na cestu, kam musí ísť každý sám,
len dvere spomienok nechal dokorán.
Milovali sme ho a on miloval nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas. 
Dňa 22. mája 2014 si pripomenieme 5. výročie úmr-

ti a nášho drahého manžela, otca, dedka Milana Šmajdu 
zo Stropkova.

S úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
25. mája uplynú štyri roky od smrti  našej drahej 

manželky, mamky a babky Heleny Jurečkovej z Tisinca. 
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Fotografie Jaroslava Janovčíka odrážajú jeho osud
Až do konca mája bude 

v priestoroch stropkovskej mest-
skej knižnice sprístupnená výsta-

va fotografi í pod názvom Liptov 
a hory očami fotografa Jaroslava 
Janovčíka. Autor, ktorý v súčasnosti  
žije a pôsobí v Podturni, na nej pre-
zentuje cez štyridsať fascinujúcich 

záberov prírody. Ako sám hovorí, 
zrodili sa z jeho osudu. Dnes 37-roč-
ný Jaro utrpel v dvadsiati ch piati ch 

rokoch ťažkú mozgovú príhodu, po 
ktorej ostal úplne odkázaný na cu-
dziu pomoc. Dovtedy aktí vny mladý 
človek, milovník prírody, horolezec, 
sa musel po tejto udalosti  opäť 

učiť odznova aj ti e najzákladnejšie 
úkony. Nevzdal sa však a hoci má 
následkom mozgovej príhody prob-
lémy s pohybom a rečou, snaží sa 
žiť naplno. V súčasnosti  má krásnu, 
milujúcu manželku a spolu vychová-
vajú polročného synčeka Janka, fotí  

svadby a rôzne rodinné udalosti , ale 
jeho najväčšou vášňou je príroda. 
„Príroda je pre mňa úžasnou in-
špiráciou. Je čistá, neporušená a ja 
sa do nej snažím zapadnúť,“ pove-
dal nám. Výstavu v Stropkove mu 

pomohol zorganizovať jeho dlho-
ročný kamarát Kamil Soóš, s ktorým 
občas zájdu aj s fotoaparátmi na 
potulky do hôr. „Jaro je nielen vy-
nikajúci fotograf, ale aj neskutočný 
človek. Obdivujem jeho obrovskú 
vôľu a entuziazmus, s akým bojuje 

so svojím posti hnutí m. Dokázal sa 
opäť vráti ť do života a žiť ho napl-
no. Okrem toho si ho veľmi vážim 
aj pre jeho nesporné ľudské kvali-
ty. Je to vzácny človek,“ vyjadril sa 
na adresu autora výstavy.  -ada-

V Ugande pitná voda nad zlato
Pre väčšinu z nás je pitná 

voda samozrejmosťou. Jednou 
z krajín, kde voda chýba je afric-
ká Uganda. Žiaci Základnej školy 
na Konštantí novej ulici sa aj tento 
rok zapojili do kampane Týždeň 
Modrého gombíka a rozhodli sa po-
môcť deťom, ktoré to potrebujú.

Modrý gombík je celoslovenská 
kampaň, ktorú organizuje UNICEF 
Slovensko každý rok v máji. Je to 
už 10 rokov, čo dobrovoľníci na 
celom Slovensku ďakujú za fi nanč-
ný príspevok modrým gombíkom 
– symbolom detstva, symbolom 
spájania dvoch rozdielnych svetov, 
v ktorých však žijú deti  rovnako 
túžiace po šťastnom detstve, ná-
deji, budúcnosti . Tento rok sa nie-
sol pod heslom Roztancujeme celé 
Slovensko a vytancujme deťom 
z Ugandy pitnú vodu.

Žiaci 1. stupňa ZŠ vyzdobili svo-
je triedy, chodby a vstup do školy 
plagátmi a vlastnými výkresmi, aby 
širokej verejnosti  priblížili význam 
kampane. Pod vedením svojich 
pedagógov 16. mája pripravili 

zábavno-súťažné dopoludnie v te-
locvični a v priestoroch školského 
klubu. Súťažili, kreslili, modelovali 
a tí  najtvorivejší dostali symbolické 
náramky. Keďže tohtoročný „gom-
bík“ bol aj o tanci, a to o tanci v af-
rických rytmoch, žiaci si spoločne 
zatancovali špeciálnu tanečnú cho-
reografi u, ktorú pripravil tanečník 
a choreograf Jaro Beker. Pesnička 
je chytľavá, takže bola radosť po-
zerať na 170 tancujúcich žiačikov, 
pani učiteľky, vychovávateľky (aj 
vedenie školy) a dievčatá 8. roční-
ka, ktoré pomáhali nacvičiť tanček. 
Riaditeľka školy Mgr. Tati ana 
Spišáková ďakuje pani Gojdičovej, 
vychovávateľke ŠKD, ktorá prijala 
výzvu a pripravila tento výnimočný 
deň, ďakuje rodičom, ktorí zabezpe-
čili pre deti  bielo-modré oblečenie 
a ďakuje aj všetkým pedagógom za 
ich pomoc. 

Na účet UNICEF vedenie školy 
vložilo 50,-€ - Stropkovskí žiaci zo 
ZŠ Konštantí nova africkým žiakom 
v Ugande.

ZŠ Konštantí nova
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(Dokončenie zo strany 1)
trojmesačná lehota od posledného 
odberu,“ povedala nám Matejova 
triedna učiteľka Elena Vasilková. 
Prezradila, že je jedným z najlepších 
žiakov školy, má výborný prospech 
a je všestranne nadaný. „Keď sme 
v klubovni videli to množstvo ľudí, 
ktorí prišli darovať krv, neubráni-
li sme sa slzám dojati a. Nečakali 
sme, že ich bude až toľko. Veríme, 
že každý jeden z týchto darcov 
svojim krásnym postojom prispeje 
k Matejovmu uzdraveniu,“ neskrý-
vala dojati e. V čase našej návštevy, 
aj napriek sychravému, upršanému 
a studenému počasiu, bola klubov-
ňa plná darcov a ďalší stále prichá-
dzali. Odber, ktorý bol pôvodne 
naplánovaný od ôsmej do jedenás-
tej dopoludnia, sa predĺžil až do 
popoludňajších hodín. Do klubovne 
prišlo až 83 ľudí a 67 z nich mohlo 
po vstupnom vyšetrení darovať krv. 
Telefonicky sme sa skontaktovali 
s Matejovou mamkou Marianou, 

Ťažko chorému Matejovi darovalo krv 67 ľudí
ktorá bola v tom čase so svojim sy-
nom v nemocnici v Brati slave. Keď 
sa dozvedela, koľko ľudí prišlo da-
rovať krv, len ťažko hľadala vhodné 
slová. „Je to krásne, veľmi sa te-
ším, Mateja veľmi povzbudilo, že 
toľko ľudí bolo ochotných darovať 

preňho krv. Dodáva mu to veľa síl 
do ďalšieho boja, ktorý ešte máme 
pred sebou. V takýchto situáciách 
sa ťažko hľadajú slová, ktorými by 
sa dali vyjadriť vnútorné pocity. 
Slovo – ďakujeme je síce krátke, ale 
asi najlepšie vysti huje to, čo by sme 

chceli všetkým tým dobrým ľuďom 
odkázať,“ povedala nám v krátkom 
rozhovore. Matejovi, aj celej jeho 
rodine, prajeme veľa síl do ďalšie-
ho boja s vážnou chorobou a skoré 
uzdravenie.

-ada-

Pri mimoriadnom odbere na Gymnáziu v Stropkove, darovali krv tí to bezpríspevkoví darcovia: Mgr. Kristí na 
Kundrová (prvodarkyňa) - Svidník, Valéria Kimáková (41. odber), Jozef Kimák (57.), Jozef Kimák (6.), Boris Kimák 
(3.), Ing. Slavomír Michrina (24.), Mgr. Štefan Perát (2.), Monika Bičejová (prvodarkyňa), Ľudmila Vatehová (12.), 
Ing. Peter Senaj (39.), Ing. Peter Stenčík (21.), Mgr. Eduard Kočiš (14.), Jana Lopatová (prvodarkyňa), Mgr. Zuzana 
Štefanovičová (2.), Slavomíra Petraninová (prvodarkyňa), Branislav Fiľarský (prvodarca), Bc. Tomáš Manduľa (pr-
vodarca), Maroš Vašš (prvodarca), Mgr. Jaroslav Kmec (3.), Peter Maleš (3.), Helena Nábožná (prvodarkyňa), Mgr. 
Marián Vasilko (3.), RNDr. Milada Bujdošová (prvodarkyňa), Ing. Edita Lukáčová (3.), Michal Michrina (31.), Peter 
Vasilko (2.), Peter Novák (7.), Mgr. Ingrid Zakovičová (prvodarkyňa), Barbora Korekačová (prvodarkyňa), Radoslav 
Michalko (5.), Klára Timanová (prvodarkyňa), Maroš Rusinko (prvodarca), Sahar Khwaja (prvodarca), Jaroslav 
Sagan (prvodarca), Klára Bičejová (prvodarkyňa), Miroslav Čonka (4.), Renáta Ličková (15.), Eva Prokopovičová 
(28.), Eduard Hric (prvodarca), Tibor Paňko (prvodarca), Ing. Tibor Paňko (4.), Katarína Škubliková (prvodarkyňa), 
Dominika Pavúková (2.), Beáta Beríková (2.), Dominika Danková (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Katarína 
Drotárová (2.) - Tisinec, Jakub Sivák (2.) - Lomne, Mgr. Gabriela Vašková (prvodarkyňa), Jakub Renčko (4.), Ľubica 
Gonosová (12.), MUDr. Mária Štefanovičová (14.), Oľga Revická (8.) - všetci z Breznice, Dávid Grešlík (2.), Marek 
Kopčak (3.), Miroslava Blichová (5.) - všetci z Bukoviec, Ing. Daniela Madzinová (6.) - Nižná Olšava, JUDr. Žaneta 
Koszonrová (3.) - Včelince, Pavol Michrina (4.) - Krušinec, Klaudia Petrová (2.) - Turany nad Ondavou, Karin Ti-
manová (2.) - Brusnica, Mgr. Henrieta Vysokajová (prvodarkyňa) - Tisinec, Juraj Kasarda (20.) - Bžany, Tati ana 
Sukeľová (prvodarkyňa) - Nová Kelča, Zlata Elznerová (5.) - Nižná Olšava, Emília Rapáčévá (prvodarkyňa) - Vyšná 
Olšava, Nikolas Homza (prvodarca) - Staškovce, RNDr. Ľudmila Reiterová (prvodarkyňa) - Krušinec.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku, pri príležitosti  
Odbojárskej kvapky krvi, tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Ivo Parada (3. odber), Kamil Jenča (2.), Tomáš Kosti č (2.), Vác-
lav Dudáš (74.), Ivan Sičák (46.), Miloš Grega (45.), Valér Sim-

ko (9.), Ivan Mikita (62.), Ján Adamečko (50.), Ing. Silvia Ducarová (5.), 
Pavel Ducar (36.), Ing. Peter Gula (24.), Viliam Vašuta (13.), Bc. Vlasta 
Hojdová (7.), Ing. Jana Ľos Božiková (21.), Slavomír Homoľa (56.), Ján 
Štefanišin (26.), Jozef Fecenko (73.), Daniela Cocuľová (prvodarkyňa), 
Rasti slav Mazur (prvodarca), Simona Kuzmová (prvodarkyňa) - všetci 
zo Svidníka, Jozef Grigeľ (42.), Marián Kasarda (prvodarca) - obaja zo 
Stropkova, Samuel Jurek (8.) - Vyšný Mirošov, Peter Bochnovič (27.) - 
Vyšný Orlík, Peter Kidala (43.) - Mlynárovce, Simona Radomská (14.) 
- Radoma - Hradisko, Pavol Šidelský (8.), Milan Hrušč (3.) - obaja z Ra-
domy, Erik Vrabeľ (21.) - Breznica, Pavol Sekeľ (60.) - Vislava, Miroslav 
Gondek (8.) - Baňa, Peter Božík (43.) - Brusnica, Emília Chovancová (44.) 
- Dubová, Šimon Andrejko (prvodarca), Lenka Zeherová (23.) - obaja zo 
Šarišského Šti avnika.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mladí tanečníci predviedli svoje umenie Vo víre tanca 2014
Minulú stredu sa v mestskej di-

vadelnej sále uskutočnila regionál-
na prehliadka ľudového a moderné-
ho tanca pod názvom Vo víre tanca 
2014. Organizátorom podujati a bolo 

Podduklianske osvetové stredisko 
Svidník v spolupráci s Odborom 
školstva a kultúry Mesta Stropkov. 
Do súťaže sa prihlásilo celkom 25 
choreografi í, z toho 11 ľudových 

a 14 moderných. Výkony talentova-
ných tanečníkov hodnoti la odborná 
porota v zložení Olga Lukáčová (od-
borná pracovníčka pre tanec a fol-
klór z Vihorlatského osvetového 
strediska v Humennom) – predsed-
níčka, PhDr. Mária Pajzinková (ume-
lecká vedúca FS Makovica a riadi-
teľka Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku) a Michal Baka 
(dlhoročný folklorista a mnohoná-
sobný vedúci súborov) – členovia. Po 

skončení súťažnej prehliadky sa pre 
vedúcich zúčastnených kolektí vov 
uskutočnil odborný seminár. Na pó-
diu sa zároveň s bonusovou chore-
ografi ou predstavili starší chovanci 
Detského domova vo Svidníku, ktorí 
predviedli pôsobivý „Street dance“ 
plný akrobati ckých prvkov. V závere 
vti ahli všetkých 250 súťažiacich do 
krátkej spontánnej tanečnej zábavy 
dievčatá zo ZUŠ Giraltovce.

-ada-

Výsledky súťaže
Vo víre tanca 2014

Okres Stropkov: Ľudový tanec kategória A (MŠ, ZŠ, CVČ a DD): Zlaté 
pásmo a cena víťaza - DTS Mlynček pri ZŠ Mlynská, strieborné pásmo - DFS 
Motýlik pri ZŠ Konštantí nová. Ľudový tanec kategória B (DFS a ZUŠ): Zlaté 
pásmo a cena víťaza: ZUŠ F. Veselého, strieborné pásmo - Gold dens pri 
SZUŠ Stropkov. Moderný tanec kategória B (2. – 5. roč. ZŠ a 1. – 3. roč. 
ZUŠ): Zlaté pasmo a cena víťaza -DTS Motýlie krídla pri ZŠ Konštantí nová, 
strieborné pásmo - DTS Mlynček pri ZŠ Mlynská, bronzové pásmo - Gold 
dens pri SZUŠ Stropkov. Moderný tanec kategória B (5. – 9. roč. ZŠ a 4. – 7. 
roč. ZUŠ): Zlaté pásmo a cena víťaza - SZUŠ Stropkov, strieborné pásmo - 
ZUŠ F. Veselého, bronzové pásmo - Gold dens pri SZUŠ Stropkov.
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Deň Zeme v Nižnej Olšave
Na hodinách prírodovedy sme 

sa učili, že príroda je všetko okolo 
nás a máme sa o ňu starať. V jari 
keď sa všetko prebúdza sa o ňu zau-
jímame oveľa viac. Tak je to aj v na-
šej škole. 23. marca sme si pripo-
menuli Deň vody, ale nie iba tak, že 
sme si to povedali. V tento deň sme 
sa rozhodli vyčisti ť studničku, ktorá 
je neďaleko cintorína. Po ceste k nej 
sme boli videli veľa plastových fl iaš 
a rôznych iných odpadkov nahádza-
ných pomedzi stromy. Najväčšie 
prekvapenie však bolo, že studnič-
ka bola zničená a vôbec do nej ne-
pritekala voda. Nemali sme žiadne 
náradie a tak sme ju nemohli opra-
viť. Vtedy sme sa rozhodli, že Deň 
Zeme venujeme jej obnove. A tak 

sme si 25. apríl v kalendári označili 
ako deň, ktorý budeme zachraňovať 
studňu. Vedeli sme, že nás čaká veľa 

práce a preto sme si na pomoc po-
zvali rodičov a kamarátov z mater-
skej školy. 

Poobede sme sa všetci stretli 
pred obecným úradom a odti aľ sa 
vybrali na určené miesto. Nečakane 
sa k nám pridal aj pán starosta, pra-
covníci obecného úradu a naši bývali 
spolužiaci. Bolo po daždi a preto sme 
ľahko našli potôčik, ktorý má vtekať 
do studničky. Chlapci sa snažili čo 
najlepšie vyčisti ť korýtko potôčika 
a pán Hančák vyčisti l dno studnič-
ky a urobil prítok vody do nej. Malý 
škôlkari a dievčatá zbierali fľ aše 
a odpadky, ktoré sa v lese povaľova-
li. Po práci býva odmena a tá naša 
bola – opekačka. Vo vyčistenom lese 
a po ťažkej práci nám všetkým chu-
ti lo. Podvečer sme sa všetci aj keď 
špinaví ale s úsmevom na tvári vráti -
li domov.  Žiaci ZŠ Nižná Olšava

Stropkov súčasťou jazdeckej túry SAJT
V dňoch 8. až 11. mája zorgani-

zovala Slovenská asociácia jazdeckej 
turisti ky jazdeckú túru na koňoch na 
trase od sídla jednotlivých rančov 
účastníkov po Stropkov a späť. Prvý 
deň bolo naplánované večerné spo-
ločné stretnuti e na penzióne Goral 
v Novej Kelči. My Stropkovčania 
(Paľo Bačik, Jaro 
Berežný) sme 
štvrtok vyrazili na 
mladých kobyl-
kách (Lesi Alias 
7r., Lesi Charisma 
3r.) zo Stropkova 
o 14.00 hod. 
Trasa popri po-
toku Vojtovec 
do Brusnice 
bola májovo 
krásne daždivá. Za Brusnicou, keď 
sme vchádzali do lesa smerom na 
Tokajík, prestalo pršať, ale lesné po-
toky boli výrazné a terény premoče-
né. Mali sme niekoľko problémov 
prekonať prekážky, ja osobne som 
už aj uvažoval o návrate, ale myslím 
si že Duch Svätý nás stále posúval 
ďalej a došli sme do obce Tokajík. 
Následne podľa terénnej mapy 
sme sa vybrali smerom do veľkého 
lesného stúpania do výšky 385 m, 
ale to sme museli zostúpiť zo sediel 
a ísť peši, pretože kone by to s nami 
asi nezvládli. Keď sme sa dostali na 
hrebeň čakala nás krásna lesná tra-
sa. Citeľné bolo aj slnko na západe. 
Prechádzali sme popri bahniskách 
a ležoviskách diviačej zvery a tam 
sme opäť mali určité obavy, že ak sa 
nám mladé kobylky splašia, tak na 
ich zvládnuti e nám v tomto lesnom 
teréne osobné schopnosti  zrejme 
nepostačia. Paľo začal občas silno 
pískať, ja som spieval „Boh je láska 
a kto zostáva v láske, ten zostáva 
v Bohu a Boh zostáva v ňom...“ aj 
keď spievať neviem (mám hudobný 

hluch), no a nič nepredvídané sa ne-
udialo. Podľa mapy sme z lesa chce-
li vyjsť pri salaši Alpina. Po miernom 
zostupovaní sme došli na starú les-
nú asfaltovú cestu, no tá v určitom 
úseku nesmerovala na západ, ako 
by sme mali ísť. S osobnými oba-
vami „... ideme dobre, nevyjdeme 

v Ďapalovciach?“ sme pokračo-
vali a z lesa, sme nevyšli pri salaši 
Alpina, ale na krásnej lúke, na ktorej 
sme uvideli penzión Goral. S veľkou 
radosťou sme popohnali kobylky 
do cvalu a boli sme na plánovanom 
mieste v spoločnosti  ďalších jede-
násti ch turisti ckých jazdcov. Druhý 

deň sme sa všetci trinásti  spoločne 
presunuli do Stropkova na Turisti ckú 
ubytovňu Pod vlekom. Trasa, ďalšie 
zaujímavosti , foto a video o tomto 
podujatí  sú prezentované na www.
scholainnatura.sk. 

Jaro Berežný
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Pozvánka na Majáles
Výbor Denného centra seniorov pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých 

svojich členov, ale aj ostatných dôchodcov mesta na tanečnú zábavu 
„Majáles“, ktorý sa uskutoční dňa 24. 5. 2014 so začiatkom o 18.00 hodine 
v priestoroch Denného centra seniorov a Hlavnej u. č. 1652/57 v Stropkove. 
O prípitok a hudbu je postarané. Ostatné je na účastníkoch podujati a, pod-
ľa vlastných potrieb.   Výbor Denného centra seniorov

Oslavy Dňa matiek v obciach okresu
V Nižnej Olšave 

vystúpili deti i folkloristi
Mesiac máj sa označuje ako 

mesiac lásky. Rovnako ako po minu-
lé roky, aj v tomto roku si občania 
Nižnej Olšavy ucti li svoje mamy, 
babky, prababky. Bola to veľkolepá 
oslava o čom svedčí množstvo účin-

kujúcich, ktorých bolo vyše 50. Ako 
to už býva, posedenie sa nezaobišlo 
bez úsmevu a dobrej nálady. Svoje 
mamky a babky si prišli v úvode uc-
ti ť žiaci materskej školy a základnej 
školy, ktorí si prichystali program 

plný básničiek, spevu a tanca. 
Po deťúrencoch prišli k slo-

vu FS Stropkovčan, FS Olšavan, 
spevácke skupiny Svidničanka 
a Stropkovčani. Všetkých vystupu-
júcich doprevádzala ľudová hudba 

Stropkoviani. Kultúrny program vy-
vrcholil vystúpením zástupcov hostí  
zo Španielska, ktorým po ich vystú-
pení tlieskali okrem všetkých mám 
a mamičiek, takti ež prítomní hosti a 
z Anglicka, Nemecka a Španielska.

Oslavovali aj v Staškovciach
Druhá májová nedeľa v na-

šej obci už tradične patrí všetkým 
matkám. Obecný úrad, starosta 
obce a obecné zastupiteľstvo pri-
pravilo pre všetky matky slávnost-
né stretnuti e spojené s kultúrnym 
programom. V úvode starosta obce 
privítal prítomné matky a zaželal 
im pevné zdravie, veľa šťasti a, tr-
pezlivosti , úcty a porozumenia vo 
svojich rodinách, aby na každom 
kroku nachádzali porozumenie ako 
ženy – matky, staré matky a manžel-
ky. Pripomenul, že aj dnešné oslavy 
sú od samosprávy poďakovaním 
za ich úsilie, ktoré vynakladajú pri 
plnení náročných úloh doma v ro-
dinách a na pracoviskách. V pôso-
bivom vyše dvojhodinovom kultúr-
nom programe vystúpili so svojimi 
ľubozvučnými ľudovými piesňami 
duo Bučko a Ďuk a folklórna skupina 

z Lascova. Svojím vystúpením, kto-
rým prezentovali šarišské piesne 
a scénku zo života zožali obrovský 
úspech. A ktorá z prítomných ma-
ti ek malá chuť a odvahu mohla si 
dať zahrať obľúbenú pieseň alebo 
si karičku či čardáš zatancovať pria-
mo s folkloristami a spomenúť si tak 
na svoje mladé roky. Na tvárach im 
hral úsmev, ktorý svedčil o tom, že 
program sa im páčil.

Po skončení programu nasledo-
valo pohostenie. Na záver Obecný 
úrad venoval každej matke vecný 
darček a srdiečko pre spomienku 
na slávnostný deň. Poďakovanie za 
realizáciu podujati a patrí aj poslan-
com Obecného zastupiteľstva, ich 
manželkám a všetkým, ktorý sa na 
príprave podieľali.

Štefan Varcholik
starosta obce

V Kručove vystupovali Lascoviani

Deň mati ek je medzinárodným 
sviatkom a odzrkadľuje sa v ňom je-
dinečnosť matky. V tento významný 
deň vyjadrujeme našim maminkám 
nielen úctu, ale najmä to, že ich 
máme radi. Hoci Deň mati ek ne-
patrí medzi štátne sviatky, nemali 
by sme na naše maminky zabúdať. 
Tak ako po iné roky, aj tento rok 

sme si v našej obci pripomenuli 
tento krásny sviatok. Najviac sa na 
svoje vystúpenie tešili deti  z našej 
materskej škôlky. Svojimi básnička-
mi, pesničkami potešili srdce každej 
mamičky a babičky, ktoré boli na 
nich právom aj hrdé. V druhej polo-
vici programu vystúpil FS Lascoviani 
z Lascova, ktorý ako povedali ženy, 

bol čerešničkou 
tohto príjemného 
dňa. Záver nášho 
posedenia sa nie-
sol v duchu ľudo-
vej hudby, kde si 
každá z prítom-
ných žien mohla 
s členmi súbo-
ru aj zaspievať. 
Zakončením osláv 
Dňa mati ek bolo 
aj malé pohoste-
nie a darčeky, 
ktoré si starostka 
obce spolu s po-
slancami obec-
ného zastupiteľ-
stva pripravili pre 
oslávenkyne.

Mgr. Anna 
Kerti sová

Po kultúrnom programe sa 
všetci občerstvili a na záver každá 
z prítomných mati ek mala venova-
ný spomienkový predmet.

Všetci prítomní v rámci tejto 
akcie si mohli pozrieť výstavu fo-
tografi í Ivana Čižmára a pletené, 
vyšívané a háčkované výrobky ši-
kovných mám a mamičiek z obce 

Nižná Olšava.
Je pekné, že v obciach sa na ten-

to krásny sviatok nezabúda, a rok čo 
rok si pripomíname, ako veľa pre 
nás naše mamky i babky zname-
najú. Veríme, že v Nižnej Olšave sa 
stretneme opäť o rok, lebo naše 
mamy si to zaslúžia.

N.O.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Vera F. 
Birkenbihlová
ČÍSLA URČUJÚ 

VÁŠ ŽIVOT
Z r o z u m i -

teľným a zá-
bavným spôso-
bom si rozšírte 
svoje znalos-

ti  o sebe a svojich blízkych. 
Dozviete sa, aký ste typ, aké 
zamestnanie je pre vás vhod-
né, či žijete numerologicky 
správne a k akému „číslu“ patrí 
váš šéf alebo sused. Na prak-
ti ckých príkladoch zistí te, ako 
treba postupovať pri osobnom 
hodnotení. Pomocou jednodu-
chých návodov sa dopracuje-
te k tomu, či ste vy alebo vaši 
blízky napríklad 1, 3, 7 alebo 
iné číslo. Možno tomu uveriť? 
Odpoveď je jednoduchá. Už 
v predslove sa dozviete, že nie 
je dôležité, či tomu veríme ale-
bo nie, pretože každý systém 
nám môže pomôcť lepšie spo-
znať ľudí okolo nás. Aj keby nu-
merologické hodnotenia vždy 
nezodpovedali skutočnosti , pri 
uvedomelom zaznamenávaní 
jednotlivých rozborov sa vždy 
dozviete niečo nové o sebe aj 
o osobách okolo vás.
Gustáv Murín

MAFIÁNI
S odstu-

pom dvoch 
desaťročí už 
môžeme do-
rozprávať po-
z o r u h o d n ú 
sériu „hviezdnych“ kariér po-
predných brati slavských ma-
fi ánov 90-tych rokov. A opísať 
vzostup i pád, dúfajme, že po-
sledného gangu mladých mu-
žov, ktorí sa tu ku šťasti u pre-
bíjali päsťami a nožmi. Nové 
svedectvá, rozsudky, tragické 
konce. Donedávna nejasné 
sa stáva samozrejmým, ako 
sa po rokoch rozhovorili noví 
utajení svedkovia, či pamät-
níci. Príslovečné Božie mlyny 
konečne domleli aj toto hrubé 
zrno krvi, bolesti  a zločinu?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti  so začiatkom rybárskej sezóny na revíroch MO SRZ Stropkov – VN Stropkov (rybník Ondava) a VN Bokša I. uvá-
dzame dôležité skutočnosti  potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:
1, Od 15.mája 2014 môžu členovia MO SRZ Stropkov na základe výnimky Ministerstva životného prostredia SR loviť na VN 

Stropkov a VN Bokša I. kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepodliehajú individuálnej ochrane. Lov rýb na VN 
Bokša II. (horný bokšanský rybník) je obmedzený.

2, Na VN Domaša naďalej platí  všeobecný zákaz lovu rýb, ktorý trvá do 31.5. (vrátane). 
3, Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj je od 4.00 do 24.00 hod. V tejto súvislosti  pripomíname povinnosť osvet-

lenia miesta lovu rýb po uplynutí  jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným svetlom.
4, Lovná miera kapra rybničného je 40 cm. Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych revíroch, 

najviac dva kusy kapra rybničného. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého hmotnosť je väčšia ako 7 kg, obmedzuje 
sa jeho denný úlovok na tento jeden kus kapra.

5, Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatí m lovu zapísať do záznamu o úlovkoch čitateľne bez možnosti  vymazania 
každý deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykonávať. Čísla revírov MO SRZ Stropkov pre 
zápis do záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240. 

6, Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.
7, Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého ulovené-

ho kapra zapisuje loviaci do záznamu okamžite po jeho privlastnení. Loviaci rybár je po privlastnení a zapísaní kapra povinný 
zapísať dátum a revír do nového riadku záznamu o dochádzke a úlovkoch. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, 
vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname súvislým vyčiarknutí m príslušných kolónok. 

8, Ak loviaci rybu na mieste lovu vyčistí  a zbaví vnútorností , jej zvyšky nesmie vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci 
nesmie znečisťovať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu je možným dôvodom 
na začati e disciplinárneho konania.

Miestna organizácia SRZ Stropkov ďakuje týmto sponzorom za príspevok k zorganizovaniu pretekov v love rýb na udicu 10. 
mája 2014:

Tesla Stropkov a.s., Mesto Stropkov, Predajňa JODO – Jozef Dolutovský, Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš, Drogéria – Jozef 
Staško, Predajňa GULA Jozef, Predajňa SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko, Jaroslav Hutňan - AGROBET, Spoločnosť COLTSUN 

– CONSULT
Rovnako ďakujeme všetkým členom MO, ktorí sa organizačne podieľali na zabezpečení pretekov.

Žiadame členov MO SRZ Stropkov o dodržiavanie poriadku v okolí miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov na 
Vodnej nádrži Stropkov.

Osobitne žiadame rybárov, aby odpad a zvyšky vyčistených rýb nevhadzovali do vody a nenechávali na mieste lovu.
Pri love v okolí Hotela Ondava je potrebné dbať na nepoškodzovanie súkromného vlastníctva výkonom rybárskeho práva.

******* Rybár v máji – pravidlá lovu kapra *******

******* P O Ď A K O V A N I E *******

******* Upozornenie na dodržiavanie poriadku pri výkone rybárskeho práva*******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Rusínsky festival 2014 začína dnes!
Po roku je tu opäť možnosť užiť si atmosféru Rusínskeho festi valu. 

Program festi valu je naplánovaný na celý tento týždeň 19. - 25. mája – pon-
delok bude v znamení výstav, utorkový program naplnia divadlá a stredajší 
besedy, vo štvrtok si spomenieme na významné rusínske osobnosti . Piatok 
bude patriť hudobnej alternatí ve a víkend folklóru.

Určite nevynechajte
Rusínsky festi val 2014 má pre 

svojich návštevníkov pripravený bo-
hatý a rôznorodý program. Rozhodne 
sa oplatí  navští viť Experimentálny 
priestor Holičstvo. V pondelok 
o 19. hod. sa tam odohrá beseda 
s Fedorom Vicom, ktorý porozpráva 
nielen o perzekúcii svojej osoby počas 
normalizácie; v utorok o 19. na rovna-
kom mieste vystúpia herci z Divadla 
Alexandra Duchnoviča s dvoma jed-
noaktovými komédiami A. P. Čechova 
– Pytačky a Medveď. V oboch týchto 
Čechovových dielach malicherné prie-
pasti  vo vzťahu muža a ženy preklenie 
vzájomná náklonnosť hlavných postáv.

V piatok o 17.00 sa v koncertnej 
sále ZUŠ vo Svidníku predstaví diva-
delný Etno klub „Odnjate od zabuca“ 
Kocur zo srbského Vrbasu s hrami 
Ostrý uhol a Pán Lovec. Večer, na 
hlavnom pódiu festi valu v areáli svid-
níckeho amfi teátra sa predstavia aj 
dva hudobné klenoty. O 21. hodine 
vystúpi Orkiestra św. Mikołaja, ktorá 
už roky patrí medzi to najlepšie, čo 

poľský folk ponúka. Pre kapelu je cha-
rakteristi cký akusti cký zvuk a osobité 
vokálne techniky, hudbu inšpirovanú 
slovanským folklórom spája s neoby-
čajným strunovým a dychovým sprie-
vodom. O desiatej večer vystúpi Luiku 
– kyjevský projekt, ktorý spája world 
music a tanečnú hudbu v jeden celok. 
Výsledkom je živé vystúpenie, ktoré 
útočí na primárne tanečné inšti nkty 
poslucháčov.

Víkendový program o 17. odštar-
tuje najmladšia generácia folklór-
nych nadšencov. Postupne sa pred-
stavia deti  z folklórnych súborov zo 
Svidníka a okolia – Makovička, Šariš, 
Chemloňáčik a žiaci materských 
a základných škôl vrátane ZUŠ vo 
Svidníku.

Hlavným lákadlom bude v sobotu 
SĽUK. Večerný program uzavrú pred-
stavením Tanec medzi črepinami. 
Príbeh je postavený na predstavách 
hlavného hrdinu, ktorý znovu preží-
va významné okamihy svojho života, 
zhmotňuje si svoje sny a spomienky. 
Námet Mareka Ťapáka pretavený do 

silných emócií, temperamentných 
i poeti ckých tanečných obrazov – 
krehkosti  lásky, sily túžby, bolesti  od-
vrhnuti a, horkosti  i krásy poznania.

V nedeľu sa rozhodne oplatí  
navští viť vystúpenie PUĽS-u Duša 
plná ľudí, v ktorom sa jeho tvorcovia 
odhodlali ukázať jedinečnosť „rus-
nackej“ nátury, radosti , sily, energie, 
ale hlavne odhodlania preklenúť 
akékoľvek prekážky v živote. Cieľom 
predstavenia je predstaviť Človeka, 
ktorý ľúbi, teší sa s priateľmi, je hrdý, 
ale láskavý, niekedy neprístupný, ale 
predovšetkým vo chvíľach zábavy 
emočne nespútaný.

Festi val je naozaj pre všetkých
V duchu hesla podujati a „od 

Rusínov pre všetkých“ sa organizátori 
festi valu rozhodli jeho návštevníkov 
obdarovať. Vstupné na všetky podu-
jati a Rusínskeho festi valu 2014 bude 
len za úsmev, aby dobrá nálada spre-
vádzala všetkých, ktorí si prídu vy-
chutnať festi valovú atmosféru.

Pre všetkých, ktorí nebudú mať 
možnosť zúčastniť sa festi valu osob-
ne, bude v piatok spustený on-line 
prenos na webe rusinskyfesti val.sk/
live a cez víkend na webe folklorista.
sk. Festi val sa tak priblíži fanúšikom 
rusínskej kultúry žijúcim mimo vý-
chodného Slovenska.  -ww-
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VAŠE OHLASY

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zá-

kona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. 
O pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy, Mati ce slovenskej 740/7, Stropkov

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. Ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:

- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán 

formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového konania.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ, Mati ce slovenskej 740/7 – výberové konanie“ osobne na sekre-
tariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov v termíne do 30. 5. 2014 do 15.00 hod.

 Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/4868891.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Obec Breznica
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov 

výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa 
Základnej školy Breznica 267.

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických a od-

borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, resp. prvej 
kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle § 61 ods. 7 zákona). 

2. Požadované doklady: 
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní a o vykonaní prvej 

atestácie (resp. prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady), 
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti ,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového konania.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením: 
„riaditeľ ZŠ Breznica – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ Breznica alebo 
zašlite poštou na adresu Obec Breznica, Breznica 100, 091 01 Stropkov v termíne do 
30. 5. 2014 do 15.00 h.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, ktorí spl-
nia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pre jeho uskutočnením.

Bližšie informácie poskytne Brendza Slavomír, starosta obce Breznica tel. č. 
054/7181750.   Brendza Slavomír, starosta obce Breznica

KOVAČSKÉ PRÁCE

LEMEŠE
KROMPÁČE  SEKERY

Šarišská 18, Stropkov

www.fedorkov.sk
0907 995 660

Obec Nižná Olšava
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Základnej školy Nižná Olšava 72

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických a od-

borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, resp. prvej 
kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle § 61 ods. 7 zákona.

2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní a o vykonaní prvej 

atestácie (resp. prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady),
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti ,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,

- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.
Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením: 

„riaditeľ ZŠ Nižná Olšava – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ Nižná 
Olšava alebo zašlite poštou na adresu Obec Nižná Olšava, Nižná Olšava 100, 090 32 
Miňovce v termíne do 10.06.2014 do 12.00 h.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, ktorí spl-
nia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho uskutočnením.

Bližšie informácie poskytne Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava, tel. č. 
054/7494146.   Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme na prácu v SR DCA 
CNC frézar, CNC sústružník, bru-
sič na kuľato a obyčajný sústruž-
ník. Tel.: 0917 489 995.
* Si na materskej alebo na dô-

chodku, chceš si privyrobiť? Tel.: 
0917 111 390.
* Do novootvorenej pobočky 

rozvíjajúcej sa fi rmy prijmeme 
ľudí na pozície telefonistka, ob-
chodný zástupca. Tel.: 0948 108 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov TIG a sústružníka. 
Potrebná znalosť čítania výkres-
ovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %
KURZY OPATROVANIA - individuálne

 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 2-jadro 1,2GHz, 8GB FLASH, len za 89,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 92,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS X552 s výkonnou grafi kou a W8
ASUS X552, 15,6“ HD, i3-3217U, 4GB DDR3, 1000 GB HDD,
VGA Nvidia GT710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 SUPER AKCIA - 459,- € !!!

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Výrobná fi rma prijme zamest-
nanca na pozíciu predajca. 
Podmienka: NJ – aktí vne.

Tel.: 0918 388 691

109.
* Prijmeme čašníka/čašníčku. 

Tel.: 0911 878 386.
* Spoločnosť METAL 

CONTAINER, a. s. hľadá absol-
venta strojníckej fakulty s ovlá-
daním kresliacich programov 
(Solid Edge, AutoCad a pod.) so 
znalosťou AJ resp. NJ. Platobné 
podmienky - dohodou. Prosíme 
o zasielanie štruktúrovaných 
životopisov na: E-mail: sekre-
tariat@metalcontainer.sk.Tel.: 
054/7391720
* Prijmem paličov. Práca v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
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Pozvánka na výstavu
Srdečne Vás pozývame na výstavu fotografi í EUROfotoLIPTOV – Liptov 

objektí vmi fotografov z Európy, ktorá je od 9. 5. 2014 do 10. 6. 2014 inšta-
lovaná v spoločenskej sále OŠK.
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PREDÁM
* Predám korzetové svadobné šaty, 

veľkosť 34-36. Tel.: 0911 364 945.
* Predám okrúhly jedálenská stôl a 

6 stoličiek vo veľmi zachovalom sta-
ve. Tel.: 054 742 2330.
* Predám kozu za symbolickú cenu s 

kozľatami alebo bez. Len vážny záu-
jem. Tel.: 0907 020 367. 
* Predám smetný kontajner po GO 

1 100 l, elektrický varný kotol 80 l 
(reštauračný, anti koro). Tel.: 0907 
905 363. 
* Predám alebo požičiam šaty na sv. 

prijímanie, raz použité. Cena 25,- €. 
Tel.: 0903 962 443.
* Predám detskú buginu modro-žl-

tej farby, zachovalá, cena 15,- €. Tel.: 
0903 962 443. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim garáž pri kúpalisku. Platba 
v hotovosti . Tel.: 0905 276 537.
* Priestor na prenájom 25 m2 + dvor. 

Tel.: 0911 312 762.
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 0907 

OBČIANSKA INZERCIA
573 010. 
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Predám záhradku v lokalite Ščob 

(4 áre). Cena dohodou. Tel.: 0948 
323 243. 
* Dám do prenájmu obchodný 

priestor vo Svidníku na prízemí (cca 
12 m2). Tel.: 0902 036 494.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú rekreač-
nú chatu. 5 km od SP. Tel.: 0907 421 
651.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, kom-

pletná rekonštrukcia. Tel.: 0948 288 
884. 
* Prenajmem priestory na podnika-

nie na prízemí aj poschodí pri nemoc-
nici. Tel.: 0949 295 969.
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave. Komplet prerobený. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám 4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 185 516, 0944 739 561.
* Predám 2-izbový tehlový byt, dis-

pozícia 3-izbový. Cena dohodou. Tel.: 
0917 417 245.
* Predám 3-izbový byt (76 m2) Cena 

33.000 € . Tel.: 0911 990 550.
* Predám 4-izbový, čiastočne zre-

konštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, za-
teplený panelák. Cena dohodou. Tel.: 
0911 368 064.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fábia Sedan 1.4 

MPI, rok výroby 2002, najazdených 
82 760 km STK +EK do 8. 4. 2015. Ton 

sklá, airbag, centrál + zimné pneu-
mati ky. Tel.: 0917 360 366.

KÚPIM
* Kúpim studničnú pumpu. Tel.: 

0915 371 277.
* Kúpim staré plné tehly. Tel.: 0904 

124 644.

RÔZNE
* Bagetéria Zelený sen ponúka 

zákusky.
* Výkopové práce minibagrom. Tel.: 

0903 883 448.
* Predajňa kobercov a bytových do-

plnkov v budove bývalého Agrostavu 
ponúka nové druhy PVC (šírka od 2 do 
5 m), nové koberce (kusové, metráž-
ne), akcia na ortopedické matrace.
* Kozmeti cký salón Alexandra prijí-

ma nonstop objednávky. Tel.: 0907 
185 516, 0944 739 561.
* Zatepľujeme rodinné domy a byto-

vé domy, priemyselné objekty noba-
silom a polystyrénom. Cena po vzá-
jomnej dohode. Tel.: 0903 696 966.
* Rekonštrukcie domov, bytov, mon-

táž sadrokartónu, omietky, sti erky, 
obklady, dlažby a iné stavebné práce. 
Tel.: 0903 619 470. 
* Novootvorený kozmeti cký salón. 

Tel.: 0910 934 050.
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, striekanie fasád domov, za-
tepľovanie. Rýchlo a lacno. Tel.: 0910 
911 756. 
* Oprava kachlí a kachľových pecí. 

Tel.: 0910 257 835. 
* Lešenie – RD, panelové domy, kos-

toly – veže, pojazdné. M/D, nájom. 

Výhodné ceny. Tel.: 0904 124 644.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, re-
konštrukcie bytov a bytových jadier 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Cenová ponuka a poradenstvo 
zdarma. Tel.: 0904 378 277, 0910 
339 199. 
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 
384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* SPINALIS - Mária Blanárová (fyzi-

oterapeut) – masáže, elektroliečba, 
liečebná rehabilitácia. Tel.: 0944 480 
185. 
* Domáce torty na rôzne príležitosti  

- marcipánové, čokoládové, netradič-
né... Tel.: 0908 811 745.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, dobrosrdečnú 

priateľku od 55 do 65 rokov, ktorá 
má rada záhradku a kvety. Možnosť 
nasťahovania. Zn. Len vážne. Tel.: 
0915 910 718.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Vás pozýva na kurz prípravy zelených smoothies
s lektorkou Ing. Marti nou Levkutovou - Kasardovou.

Naučte sa s nami pripravovať zdravé raňajky 31. mája 2014
v salóniku hotela Ondava od 10.00 hod. do 12.00 hod.

Cena: 20,- €/osoba
Počet účastníkov kurzu je obmedzený na 12 osôb. Zaregistrovať sa 

môžete prostredníctvom webovej stránky www.vitalina.sk

Úvery na kúpu a rekonštrukciu.
Tel.: 0907 911 502

Kaderníctvo. Utorok – piatok 
– 8.30 – 13.00 hod. Prevádzka 
Havaj 139 (zdr. stredisko), po 

13.00 hod. Objednávky.
Tel.: 0905 901 242

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

Zápis do kurzov ANJ, English is 
fun, na školský rok 2014/2015 
pre: 3., 4. ročník a II. stupeň 
ZŠ. Vhodné na zlepšenie ko-
munikácie, prehĺbenie učiva, 
príprava na prijímačky do jazyk-
ovej triedy, monitor z ANJ.
Tel.: 0917 456 150
RNDr. Ľ. Reiterová

SČK, územný spolok Svidník po-
núka do prenájmu tri garáže pre ná-
kladné vozidla vo výmere 90 m2/1 
garáž v areáli SČK ÚzS Svidník, na 
ul. Stropkovskej 1 a kanceláriu vo 
výmere 18 m2 v AB , ul. Sov, hrdinov 
200, Svidník. Bližšie informácie na 
č.t.: 054/7521396, 0903 558 941
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Stropkovskej dvadsiatke hrozil zánik, teraz prekročili stovku štartujúcich
Naše mesto má po predminu-

lom víkende reklamu ako sa patrí. 34. 
ročník cestného behu Stropkovská 
dvadsiatka dopadol na výbornú, or-
ganizátori okrem toho už po tretí krát 
pripravili aj 10-kilometrové preteky 
ulicami mesta a premiérový 600-met-
rový detský beh.

Ešte pred tromi rokmi hrozil naj-
staršiemu športovému podujati u 
v stropkovskom okrese zánik – do cie-
ľa na futbalovom štadióne vtedy do-
behlo bez akéhokoľvek záujmu verej-
nosti  29 pretekárov a budúcnosť behu 
bola otázna. Len vďaka vtedajšiemu 
predsedovi Klubu bežcov Milanovi 
Fekovi podujati e neupadlo do za-
budnuti a. V roku 2012 sa organizácie 
chyti la mladá krv z radov miestnych 

bežeckých nadšencov. Prvým krokom 
k zatraktí vneniu podujati a bol presun 
cieľa i celého zázemia pretekov na 
Námesti e SNP, tohtoročnou novinkou 
bola zmena trate z tradičných 20 kilo-
metrov na polmaratón. Rozhodnuti e 
prinieslo svoje ovocie, počet štartu-
júcich pretekárov postupne narástol 

a v tomto roku sa na trati  hlavnej 
súťaže predstavilo najviac bežcov od 
roku 1988. Na polmaratón vybehlo 
67 pretekárov, dva mestské okruhy 
na Desiatke absolvovalo 46 bežcov. 
Početné zastúpenie na štarte mali vy-
trvalci z okresov Stropkov (15 na 10 
km, 9 na polmaratón) i Svidník (12, 
resp. 8).

Už tradičným bonusom pre prete-
károv bola v Stropkove okrem slušne 

vybaveného štartovacieho balíčka aj 
regenerácia po behu v krytej plavárni 
so saunou. Stalo sa tak vďaka ústreto-
vosti  a dobrej spolupráce organizáto-
rov s vedením ZŠ na Konštantí novej. 

Po rannom výdatnom daždi sa 
krátko pred štartom počasie umúd-
rilo a o jedenástej už bežci vyrazili 
z Tokajíka s vet-
rom v chrbte 
na rýchlu, pre-
važne rovinatú 
trať. Na sied-
mom kilometri 
sa od vedúcej 
skupinky odtr-
hol Ukrajinec 
Eduard Hapak 
z JM Demolex 
Bardejov a do 
cieľa dobehol 
v čase 1:10:43 
hod., s takmer 
d v o j m i n ú t o -
vým náskokom 
pred kraja-
nom Andrejom 
I v a n o v o m . 
Medzi ženami sa 
prekvapenie nekonalo. Minuloročné 
víťazstvo obhájila Ingrid Petnuchová 
z Parti zána Bardejov časom 1:25:13 
hod. Z domácich pretekárov bol na 
polmaratóne najlepší Boris Kimák 
(celkové 14. miesto, 1:23:37), na 
dlhšej trati  sa predstavila aj dvojica 
Stropkovčaniek Franti ška Pariláková 
a Marti na Nováková.

Suverénnym víťazom Desiatky 
sa stal Poliak Mateusz Golonka z klu-
bu Warsaw running team (35:32 
min.), tretí  skončil Jozef Štefanišin 
z Breznice. Medzi ženami dominovala 
Prešovčanka Ivana Butoracová (41:46 
min.) štartujúca za košický TJ Obal 
Servis. Stropkovskú mužskú kategóriu 

vyhral Ľubomír 
Komišák, z domá-
cich žien bola naj-
rýchlejšia Zuzana 
Iľovová. 

Šéf organizá-
torov Štefan Kmiť 
po pretekoch ne-
tajil spokojnosť 
s celým priebe-
hom. Hoci stále 
je čo zlepšovať, 
zo všetkých strán 
počúval len po-
zití vne reakcie. 
„Tie týždne stre-
su a príprav stáli 
za to. Ani sa nám 
nesnívalo, že sa 
stretneme s ta-
kýmito ohlasmi. 

Zvlášť, keď v roku 2011 bolo podu-
jati e takmer pred zánikom. Je to pre 
nás veľký záväzok do budúcich rokov 
a už teraz máme v hlave ďalšie ná-
pady, ako preteky i celý servis okolo 
nich ešte viac skvalitniť. Ešte raz, 
veľká vďaka všetkým zúčastneným,“ 
povedal po vyhodnotení predseda 
stropkovského Klubu bežcov.  -np-

Bežci sa zhodli: Najlepšie 
zorganizované preteky sezóny

Na adresu Stropkovčanov v nede-
ľu nešetrili chválou. Skúsení bežeckí 
matadori boli z prostredia i organi-
zácie pretekov príjemne prekvapení 
a dokázali to aj náležite oceniť. Peter 
Buc, podpredseda Maratónskeho 
klubu Košice a účastník maratónov 
v Bostone, Londýne, New Yorku, 
Chicagu či Berlíne venoval nášmu pod-
ujati u osobitný článok na bežeckom 
portáli. Podľa neho i mnohých ďalších 
bol 34. ročník Stropkovskej dvadsiatky 
dosiaľ najlepšie zorganizovaným be-
žeckým podujatí m v tejto sezóne. 

Peter Buc (Košice): To, ako dnes 
organizátori v Stropkove pripravili 
34. ročník Stropkovskej dvadsiatky, to 
bola ukážka perfektnosti . Musím po-
vedať, že lepšie zabezpečené bežecké 
preteky som ešte tohto roku nezažil. 
Nová polmaratónska trať z Tokajíka 
do Stropkova je vynikajúca. Prajné 
prostredie od prezentácie a po celej 
trati  mnoho povzbudzujúcich divákov 
až do cieľa na námestí  v Stropkove, 
to bolo presne to, čo bežci potrebu-
jú. Mladá organizátorská krv pripra-
vila preteky s množstvom vylepšení. 
Veď podľa pretekárov to bolo jedno 

z najlepšie zorganizovaných bežec-
kých podujatí  tohto roku. Rýchla pre-
zentácia, vkusne tričko, kvalitný obed, 
rýchle vyhlásenie výsledkov a po pre-
tekoch bazén a sauna, tak to bolo 
niečo na ubolené bežecké telo. Dnes 
to bola v Stropkove jedna paráda. Kto 
ste neboli môžte ľutovať. Chyti li to 
tam do rúk správni ľudia a výsledok 
sa hneď dostavil. Veľká vďaka vám, 
bežeckí priatelia v Stropkove. Ukázali 
ste, ako sa to má robiť.

Jozef Lörinc (Košice): Bežal som 
polmaratón a všetko klapalo ako 
malo. Všetko na tomto preteku bolo 
super a organizátori urobili veľký kus 
výborne odvedenej práce. Urobili ste 
krásne preteky. Super.

Michal Ivančo (Banské): Super 
organizácia pretekov a ten wellness 
po nich - bazén a sauna, veľká vďaka. 
O rok sme tam zas. 

Ivana Butoracová (Prešov): 
Stropkovská dvadsiatka a desiatka 
boli doposiaľ zrejme TOP pretekmi 
sezóny. Všetkým, ktorí sa nezúčastni-
li, môžem zodpovedne povedať, že na 
lepších pretekoch som nebola.

-np-

Výsledky 3. ročníka Stropkovskej 10 (uvádzame prvých troch a bežcov 
z mesta a okresu Stropkov): 1. M. Golonka (Varšava) 35:32, 2. M. Smetana 
(Medzilaborce) 37:42, 3. J. Štefanišin (Breznica) 38:19 (...), 7. (1. v kat. žien) I. 
Butoracová (Prešov) 41:46, 12. (1. v kat. Stropkov M) Ľ. Komišák 44:00, 15. (1. 
v kat. Stropkov Ž) Z. Iľovová 46:21, 16. J. Senaj (Vyškovce) 47:08, 17. R. Popik 
47:25, 18. P. Maleš 47:26, 22. T. Burcák 50:28, 26. Ľ. Glinský 52:32, 27. B. Verba 
52:32, 29. G. Demjan (V. Olšava) 52:52, 31. I. Šafranková 53:46, 38. P. Demjan 
57:24, 42. F. Kobularčík 1:01:26, 44. A. Vidiščáková 1:06:26, 46. J. Demjan 
(Miňovce) 1:16:43.

Výsledky 34. ročníka Stropkovskej 20 (uvádzame prvých troch a bežcov 
z mesta a okresu Stropkov): 1. E. Hapak (JM Demolex BJ) 1:10:43, 2. A. Ivanov 
1:12:37, 3. A. Malyy 1:12:56 (obaja (Malyy Team Transkaprathia - Ukrajina), (...) 
14. Boris Kimák 1:23:37, 17. (1. v kat. žien) I. Petnuchová 1:25:13 (Parti zán BJ), 
22. J. Murdzik 1:28:00 (Bukovce), 32. L. Jurko 1:32:22 (Miňovce), 37. V. Novický 
1:36:45 (Turany n/O.), 41. M. Parilák 1:39:41, 47. J. Kimák 1:41:01, 51. J. Čan 
1:42:16 (Turany n/O.), 65. F. Pariláková 1:58:45, 66. M. Nováková 2:02:15.

Organizátori XXXIV. ročníka Stropkovskej 20, III. ročníka Stropkovskej 10 
a Detského behu ďakujú za pomoc týmto sponzorom: AGM Worx, s.r.o., Stropkovské 
Spektrum, SCBC, s.r.o., Stroptel, s.r.o., ZŠ Konštantí nova, EMPE Nealko, Pekáreň 
Šandal, Mesto Stropkov, MUDr. Marti n Jakubov – poslanec PSK, JUDr. Ondrej 
Brendza – poslanec MsZ, Coltsun Consult, s.r.o. , Kovorob, s.r.o., Dachcom, s.r.o., 
Tektonika, s.r.o., Conroof, s.r.o., JODO Breznica, Eduard Cichý, DREVMAT Jozef 
Materňák, D-TRANS Dušan Večurkovský, Ing. Milan Bzdil, ZOO Park Stropkov, Kmiť, 
s.r.o., Gabriel Foťko - Slovenský med, Švahla, s.r.o., Kveti nárstvo Aurélia Mižová, Ing. 
Peter Vateha, obec Breznica, obec Vyšná Olšava, obec Tokajík, Kveti nárstvo Dušan 
Roth, Kamenárstvo Fiľarský, Ing. Karol Motyka, Dubas, s.r.o., Drogéria Ing. Ján Burák, 
Drogéria Jozef Staško.      -kb-

Poďakovanie sponzorom bežeckých podujatí

Trojica najrýchlejších 
Stropkovčanov

Štart v Tokajíku
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Góly: Fedorco 3, Čepa, Michrina, 
Mižov 

Kalnište – Rovné 1:2 (0:2)
Góly: Hálek – Viravec, Dulina

Vyšný Mirošov – Havaj 4:0 (2:0)
Góly: Durkáč, Adamica, Vaňko, 

Calko

II. trieda

Radoma – Chotča 2:1 (0:0)
Góly: Rokyta, Zelonkay - Goff a

Kružľová – Gribov 1:4 (1:2)
Hosti a boli lepším mužstvom 

a zaslúžene zvíťazili. 
Góly: Sivák - 4

Ladomirová – Vyšný Orlík 3:0 (1:0)
Góly: M. Cina ml. 2, Vaňko

Dubová – Mesti sko 3:5 (0:3)
V Dubovej sa hral pekný futbal, 

bohatý na góly. Mesti sko po troch 
rýchlych brejkoch vyhrávalo o tri 
góly. Po zmene strán sa hra vyrovna-
la, Dubová prevzala iniciatí vu, znížila 
na 1:3, hosti a však postupne zvýšili 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Stročín 0:8 (0:2)
Góly: Krivka a Zasada po 3, 

Vojtanič, Rodák

Lúčka – Kuková 3:0 (2:0)
V susedskom derby hranom vo 

veľmi slušnom zápase a vysokom 
hernom nasadení mali navrch do-
máci. Nasvedčuje tomu aj výsledok. 
Hetrikom sa blysol Ján Leško, ktorý 
mohol zaznamenať aj viac gólov. 

Góly: J. Leško 3 

Lomné – Miňovce 0:1 (0:1)

Sitníky – Hrabovčík 3:0 (2:0) 
- nedohrané

Stretnuti e bolo v druhom pol-
čase predčasne ukončené pre po-
kles počtu hráčov hostí  pod sedem. 

Góly: Danko, Skysľak, Berežný

Tisinec – Okrúhle 6:0 (3:0) 
- nedohrané

Hosti a nastúpili na zápas len 
ôsmi. V 60. min., po šiestom inka-
sovanom góle, odišli z ihriska a roz-
hodca zápas predčasne ukončil. 

na 1:5. Domáci už len dvoma 
gólmi korigovali výsledok. 

Bukovce – Baňa 0:2 (0:1)

Dorast

Vyšný Mirošov – Mesti sko 
2:15 (1:8)

Žiaci

Stročín – Duplín 7:0 

Lomné – Miňovce 4:4 (0:4)

Lúčka – Kuková 14:0 (6:0)
Góly: S. Tkáč 10, M. Gálik 4

Klanište – Okrúhle 2:3 (2:2)
Góly: D. Hálek 2 – D. Sliva 3

1. V. Mirošov 22 20 1 1 103:12 61
2. Hrabovčík 21 15 2 4 85:29 47
3. Tisinec 21 15 2 4 54:22 47
4. Sitníky 21 12 2 7 49:32 38
5. Rovné 22 10 4 8 42:42 34
6. Duplín 22 9 6 7 30:38 33
7. Lomné 22 10 2 10 43:47 32
8. Kalnište 22 8 5 9 37:36 29
9. Miňovce 22 7 5 10 39:44 26
10. Kuková 22 8 1 13 37:63 25
11. Stročín 22 6 5 11 29:51 23
12. Havaj 22 5 5 11 49:74 20
13. Lúčka 22 3 5 14 30:64 14
14. Okrúhle 21 0 3 18 9:82 3

I. trieda

1. Gribov 14 11 2 1 41:9 35
2. Chotča 14 10 2 2 43:12 32
3. Radoma 14 8 3 3 33:18 27
4. Baňa 11 7 3 4 17:9 24
5. Ladomirová 14 7 1 6 31:27 22
6. V. Orlík 14 7 1 6 22:32 22
7. Mesti sko 14 6 0 8 27:34 18
8. Bukovce 14 2 2 10 17:31 8
9. Kružlová 14 2 2 10 19:44 8
10. Dubová 14 2 0 12 11:45 6

II. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Zasadnuti e odborných komisii sa 
uskutoční 22.5.2014 o 16.00 hod.

Upozorňujeme kluby, že im bola za-
slaná faktúra v ISSF, ktorá je splatná do 
19.5.2014.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky víkendových 

stretnutí . 
2. Kontumuje:
Stretnuti e II. triedy dospelí 13. kolo 

Gribov – Dubová 3:0 kont., pokles hrá-
čov hostí  pod 7, výsledok dosiahnutý na 
HP 10:0 ostáva v platnosti . Prípad odstu-
puje DK.

3. Ruší stretnuti e semifi nále Pohára 
Š-Autoservis Duplín – Sitníky dňa 
8.5.2014 z dôvodu nespôsobilej HP. 
Zároveň nariaďuje klubom dohodnúť 
miesto a termín stretnuti a a nahlásiť na 
sekretariát zväzu do 22.5.2014. V prípa-
de nedohody miesto a termín určí ŠTK.

DK OOFZ:
1. Trestá FO Dubová poriadkovou 

pokutou 25,- EUR, podľa RS 14/e za od-
stúpenie zo stretnuti a 13.kola II. triedy 
dospelých Gribov - Dubová, poplatok 
10,- EUR.

2. Trestá hráča FO Tisinec – Ján 
Vrabeľ -1155945- – pozastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e, 
podľa čl. 37/3 DP a mení podmienečne 
DO 2 stretnuti a na nepodmienečne DO 
– ÚS č.30- (spolu zastavená činnosť na 
3 stretnuti a) od 15.5.2014, poplatok 
10,- Eur

3. Vyhovela žiadosti  hráča FO 
Kalnište –Tomáš Sabolčík -1211770- 
o upustenie od výkonu zvyšku DO a mení 
na podmienečne DO na 2 stretnuti a so 
skúšobnou dobou od 15.05.2014 do 
15.08.2014, poplatok 10,-Eur

KR OOFZ:

Úradná správa č. 35 zo 
dňa 15. mája 2014

Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 23.kolo – 

25.05.2014 o 17.00 hod.:
Tisinec – Kalnište (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ) 
Havaj - Rovné (Horochonič, Škurla ml., 

OOFZ, Feč) 
Miňovce – V. Mirošov (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, OOFZ)
Stročín - Lomné (Špak, OOFZ, OOFZ, 

Burcák) 
Kuková - Duplín (Hubáč, OOFZ, OOFZ, 

Holub)
Hrabovčík - Lúčka (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Okrúhle - Sitníky (Fedeš, OOFZ, OOFZ, 

Lipinský) 
II. trieda dospelí – 15.kolo - 

25.05.2014 o 17.00 hod.:
Chotča - Baňa (Bodnár)
Gribov - Radoma (Kaščák)
Mesti sko - Kružlová (Černiga)
V. Orlík - Dubová (Cupák)
Ladomirová - Bukovce (Miňo)

I. trieda dorast – 12. kolo - 
25.05.2014 o 14.00 hod.: 

Mesti sko - Breznica (Suchanič) hrá 
sa 24.5.2014 o 17.00 hod.

Sitníky – V. Mirošov (Škurla ml.)
I. trieda žiaci – 9. kolo – 24.5.2014 

o 10.00 hod.:
Okrúhle – Lúčka (Hubáč)
Kuková - Kalnište (Dovičák)
Tisinec – Lomné (Sakara ml.) 
Miňovce - Breznica (Suchanič)
Duplín – Havaj (Miňo)
Chotča - Stročín (Horochonič)

KR a DZ vykonala pohovor z R 
Zoščákom

KR a DZ nariaďuje R a DZ aby zápi-
sy o stretnutí  boli odovzdané najneskôr 
v utorok.

KR a DZ nariaďuje R aby zápisy žiac-
kych súťaži vypĺňali v ISSF najneskôr 
v sobotu do 20.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informatí vny 
charakter a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Dva majstrovské tituly do Stropkova
Druhou súťažou tohtoročnej 

sezóny stropkovských silových troj-
bojárov boli Majstrovstvá Slovenska 
v tlaku na lavičke, ktoré sa 3. mája 
uskutočnili v Bardejove. Po pol-
ročnej kvalitnej príprave nastúpilo 
na súťaži päť pretekárov s cieľom 
dosiahnuť čo najvyššie umiestne-
nia. V kategórii mužov do 60 kg sa 
predstavil na svojich prvých prete-

koch Marek Gajdoš. Výkonom 100 
kg obsadil 2. miesto. V kategórii do 
75 kg štartovali dvaja naši preteká-
ri. Pavl Glovacký získal po výkone 
122,5 kg 1. miesto a ti tul Majstra 
SR. Junior Dávid Kasarda získal 
bronzovú medailu po výkone 115 
kg. O druhé miesto ho pripravila 
len vyššia osobná hmotnosť, keďže 
zdolal rovnako ťažkú činku ako jeho 

súper. Ťažký súboj o druhé miesto 
zviedol v kategórii mužov do 110 kg 
Ľubomír Vidiščák, ktorý výkonom 
190 kg len o 2,5 kg zdolal Dominika 
Staša z Rokytova. Vo veteránskej 
kategórii nad 125 kg štartoval Milan 
Pado. Výkonom 177,5 kg zaslúžene 
získal ti tul Majstra SR. Jána Hubaya 
z Tornale na druhom mieste porazil 
o 17,5 kg. 

Na záver chcem poďakovať ce-
lému tí mu MŠK PWL Stropkov za 
predvedene výkony a vzornú re-
prezentáciu mesta. Poďakovanie 
patrí fi rme NOFOX a všetkým našim 
sponzorom a fanušikom. Ďalšou sú-
ťažou budú Majstrovstvá Európy, 
ktoré sa konajú 3. júna v českom 
Trutnove. Dúfam, že tam uspejeme 
a získame cenný kov.  -pg-
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Giraltovce - Stropkov 1:0 (0:0)
Stropkovčania 

začali derby dobre. 
Už v 2. min. mladý 
Safk o kolmicou vy-
sunul Vachaľa, ktorý 
si poradil s dvoma 
obrancami, dostal 
sa do 16-tky, ale 

sám pred Štefánikom po presnej, ale 
nedôraznej strele neuspel. V 5. min. 
išli Stropkovčania traja na dvoch – 
k strele sa po dobrej prihrávke zvnút-
ra 16-tky dostal Demčo, mieril do 
proti pohybu brankára, ale aj mimo 

brány. Na druhej strane pohrozil 
v 17. min. prudkou prízemnou, na-
šťasti e nepresnou strelou Kuriplach. 
Už o minútu sa individuálne presa-
dil Vachaľ, prihral Pundžákovi, jeho 
strieľaný center prešiel cez celé 
malé vápno k Polaščíkovi, ktorý vrá-
ti l Poľakovi, no jeho hlavička smero-
vala len do rúk Štefánika. V 28. min. 
prišla ďalšia sľubná šanca Stropkova 
– Pundžák si ideálne spracoval pred 
16-tkou, presne prihral Demčovi, ale 
jeho strele chýbal dôraz a opäť ne-
chal vyniknúť domáceho brankára. 

Domáci zahrávali v prvom pol-
čase dva štandardné situácie – 
v oboch prípadoch Hažera neo-
hrozili, keď najprv nastrelili múr 
a v druhom prípade lopta sme-
rovala nad bránu. Domáci sa 
však napokon predsa len dočka-
li. V 59. min. vyhral hlavičkový 
súboj s Burcákom Digoň. Pred 
nabiehajúcim Čorlíkom ešte 
Hažer dokázal loptu vyraziť, ale 
následný lob Verčimáka z hrani-
ce 16-tky už smeroval do brány. 
Hosti a mohli kontrovať v 73. min. 
Na veľmi dobre zahraný trestný kop 
si nabehol Burcák a po jeho hlavičke 
opäť ukázal svoje kvality Štefánik. 

Stropkovčania hrali bez pia-
ti ch hráčov základnej zostavy – 
pre karty nenastúpili Dolutovský 
a Staško, zranení boli Veselý, Pavlík 
a Kovalčík. Nahradili ich však do-
rastenci a treba povedať, že zahrali 

Tabuľka
1. Vysoké Tatry 26 14 6 6 36:21 48
2. Vyšné Opátske  26 13 7 6 54:28 46
3. Spišská Nová Ves 26 13 7 6 45:24 46
4.  Sabinov 25 13 6 6 47:25 45
5. Giraltovce 26 13 4 9 39:32 43
6. Plavnica 26 12 6 8 32:16 42
7.  Michalovce B 26 12 4 10 44:36 40
8. Snina 26 12 4 10 33:34 40
9.  Stropkov 26 11 6 9 42:32 39
10. Haniska 26 12 3 11 32:30 39
11. Veľké Revišti a 25 10 6 9 29:30 36
12. Sp. Podhradie 26 9 8 9 28:31 35
13. Krompachy 26 8 10 8 34:34 34
14. Svit 26 3 6 17 13:51 15
15. Barca 26 1 9 16 11:52 12
16. Svidník 26 2 6 18 14:57 12
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dobre a nechýbalo im ani potrebné 
nasadenie. Naprázdno vyšli kvôli 
slabej koncovke vo vyložených šan-
ciach, všetky body napokon stra-
ti li po zaváhaní a slabom dôraze 
v defenzíve. 

ŽK: Burcák, Polaščík, Medvec
Zostava: Hažer – Medvec, Bochin, 

Burcák, Petrišin (20. Tabiš), Vachaľ, 
Poľak, Safk o, Polaščík, Demčo (74. D. 
Polaščík), Pundžák.   -np-

Mládežnícky futbal
Starší žiaci U15

Spišská Nová Ves – Stropkov 
0:5 (0:3)

Góly: Farkaš 3, Haško, o. 
Paluba, Ducár

Zostava: Š. Paluba - Vrábeľ, Ducár, 
Belina, Vaško, Haško, Potoma, Lipak, O. 
Paluba, Farkaš, Špak. Striedali: Jesenský, 
Kapa.

Starší žiaci U14
Spišská Nová Ves – Stropkov

1:4 (0:2)
Góly: Džupin 2, Gombár, Ličko
Zostava: Šmajda - Jakubčo, 

Bochmač, Gombár, Preksta, Veselý, 
Moskaľ, Fečo, Ceperko, Džupin, Korba. 
Striedal: Ličko.

-np-

Kam za futbalom
IV. liga dospelí - 27. kolo – 25. mája 

o 17.00 hod.: Spišské Podhradie 

- Stropkov.
VI. liga dospelí - 23. kolo - 25. mája 

o 17.00 hod.: Breznica - Kochanovce.
II. liga, starší a mladší dorast – 

27. kolo, 24. mája o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov – KAC Košice. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 8. kolo 
– nadstavbová časť, 25. mája o 10.00 
a 12.00 hod.: Stropkov - Poprad.

Bystré - Breznica 3:0 (1:0)
Hosti a si na široké ihrisko 

v Bystrom zvykali len ťažko. Mali 
problémy v rozohrávke, naopak, 
domácim sa darilo a mali počas 
celého stretnuti a navrch. Aj keď 
Brezničania si v druhej časti  hry 
vypracovali niekoľko strelec-
kých pokusov, na zvrat to nesta-
čilo a tak domáci zaznamenali 
zaslúžené tri body. 

Zostava: Potoma - M. 
Vrabeľ, E. Vrabeľ, Gonos, 
Šafranko, Manduľa (70. Čepa), 
Ferenc, Melník, J. Zakovič, 

VI. liga

1. Kochanovce 22 11 7 4 49:22 40
2. Udavské 22 12 2 8 39:35 38
3. Breznica 22 11 2 9 44:37 35
4. Čierne 22 10 5 7 26:22 35
5. Stakčín 22 9 6 7 30:26 33
6. Sačurov 22 10 3 9 35:38 33
7. Bystré 22 10 1 11 28:28 31
8. Soľ 22 9 4 9 28:34 31
9. Jasenov 22 7 9 6 15:19 30
10. Kamenica 22 8 5 9 25:23 29
11. S. Polianka 22 7 6 9 27:32 27
12. N. Hrušov 22 7 6 9 32:38 27
13. Belá 22 6 7 9 32:35 25
14. Vechec 22 3 5 14 20:41 14

Tabuľka

Finálový turnaj VK IGMA TEAM Stropkov
Telocvičňa ZŠ 

Konštantí novej bola 
v sobotu 10. mája 
zaplnená hráčkami, 
trénermi, fanúšikmi 

a ďalšími priaznivcami volejbalu, ktorí 
prišli podporiť domáce volejbalistky 
a využiť poslednú možnosť vidieť ich 
v tejto sezóne. Na turnaji sa pôvod-
ne mali zúčastniť družstvá z prvých 

troch priečok II. ligy junioriek a žien 
v oblasti  Východ (Trebišov, ŠA Košice, 
VK IGMA), avšak pre nedostatočný 
počet hráčok košického družstva sa 
k ním pridali žiačky ZŠ Mlynská, kto-
ré sa takto mohli pripraviť na júnové 
Majstrovstvá SR a zároveň si pre-
vziať medaily za 3. miesto vo svojej 
kategórii. 

Napriek tomu, že sa turnaj niesol 
v priateľskom duchu, diváci si vychut-
nali kvalitný volejbal a po odohraných 
dueloch boli svedkami slávnostného 
odovzdávania medailí. Počasie za-
hralo organizátorom do karát, a tak 
si všetci zúčastnení mohli vychutnať 
pripravené občerstvenie na čerstvom 
vzduchu.

Košičankám a Trebišovčankám 

gratulujeme k zisku pódiových umiest-
není a našim dievčatám z IGMY vráta-
ne trénera a fanklubu želáme rovnaké 
úspechy v budúcoročnej najvyššej 
slovenskej súťaži junioriek. Za celu 
vydarenú sezónu srdečne ďakujeme 
najmä trénerovi Marošovi Šturákovi, 
ktorý pocti vou prácou doviedol tí m 
k víťazstvu, dievčatám za kvalitné vý-
kony, vedeniu klubu spolu so sponzor-

mi a ľuďmi, ktorí priložili ruku k dielu 
a starajú sa o to, aby sa aj v našom 
meste rozvíjal mládežnícky šport, 
a v neposlednom rade všetkým fanú-
šikom a divákom zúčastňujúcim sa na 
našich zápasoch a dotvárajúcim nena-
hraditeľnú atmosféru. Ďakujeme!

Výsledky záverečného turnaja: 
VK IGMA – Trebišov 2:0, ŠA Košice/ZŠ 
Mlynská - Trebišov 2:0, VK IGMA - ŠA 
Košice/ZŠ Mlynská 2:0

Zostava VK IGMA TEAM: V. 
Marčišinová, S. Marčišinová, D. 
Gondeková, L. Zajarošová, M. 
Keselicová, P. Olčáková, S. Pariláková, 
A. Petrová, Z. Rusinková, Š. Tomková, 
D. Vasilenková, Z. Vašková. Tréner 
Maroš Šturák

Šimona Tomková

Poďakovanie sponzorom
J. Sukeľ - Cele Group , J. Maťaš - pekáreň Šandal, COLTSUN - CONSULT , Ruda A., 

Čonka J. - pohosti nstvo Ďula, Senaj Michal, Senaj Marián, MUDr. Kolcun, Pecuch M., 
MUDr. Khwaja, Reiter Ľ., pohosti nstvo AMSA, MUDr. Polák P., cukráreň AMFORA, 
Ševc J., JP Producti on, p. Ilečko, Ľ. Kavka - Eurotour, p. Halaj - Lunaco. 

S organizáciou tohto podujati a nám pomohli a poďakovanie ti ež patrí: p. 
Spišákovej - riaditeľke ZŠ Konštantí nova, manželom Makóovým, Z. Cimbovej, D. 
Parilákovej, M. Marčišinovej, J. Falisovi, J. Milej - rozhodkyni turnaja.

Stropkovčan v slovenskej 
boxerskej reprezentácii

Prvý májový víkend 
sa 16-ročný Stropkovčan 
Andrej Majer predsta-
vil na medzinárodnom 
turnaji olympijských ná-

dejí v Komárne. V konkurencii boxerov 

z ôsmich európskych štátov si počínal 
nad očakávanie a získal skvelé treti e 
miesto. Finále mu uniklo len o body. V sú-
boji o bronz dominoval nad Chorvátom 
a získal zaslúženú medailu. 

-pš- 

Novický (85. Bičej), P. Zakovič.
-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24.5. MUDr.Kožiková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
25.5. MUDr.Kožiková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

21. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 19.5. - 25.5. —————
22. 2014 26.5.- 1.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2014 ————— ————— ————— —————   2.6.- 8.6. ————— —————
24. 2014 ————— ————— 9.6. - 15.6. ————— ————— ————— —————
25. 2014 ————— ————— ————— 16.6.- 22.6. ————— ————— —————
26. 2014 ————— 23.6. - 29.6. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2014 ————— —————   30.6.- 6.7. ————— ————— ————— —————
28. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  7.7. - 13.7.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Výber žiakov do 5. ročníka s rozšíreným 
vyučovaním anglického jazyka

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov 697/7 v Stropkove 
oznamuje, že v školskom roku 2014/2015 plánuje otvoriť 
v 5. ročníku triedu s rozšíreným vyučovaním anglického ja-
zyka (s dotáciou 5 hodín týždenne). Prijímacie pohovory sa 
uskutočnia dňa 21.05.2014 (streda) o 14.00 hod v N pavilóne 

v jazykovej učebni (na poschodí). Testy na overovanie schopností  a spôso-
bilostí  žiakov budú obsahovať úlohy zamerané na slovnú zásobu, grama-
ti ku a počúvanie s porozumením. Prijímacie pohovory je možné vykonať 
aj po uvedenom termíne a to po dohode s vedením školy. Tešíme sa na 
stretnuti e s Vami.    Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Výber žiakov do športovej triedy
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamuje, 

že v školskom roku 2014/2015 plánuje v 5. ročníku otvoriť 
športovú triedu so zameraním na futbal – chlapci a volejbal - 
dievčatá. Talentové skúšky sa uskutočnia 19. mája 2014 (pon-
delok) o 15.00 hod na ihrisku s umelou trávou ZŠ Mlynská 

(chlapci) a v telocvični ZŠ Mlynská (dievčatá). Je potrebné priniesť so sebou 
športové oblečenie a športovú obuv (halovky, kopačky). Bližšie informácie 
nájdete na webovej stránke školy www.zsmlynstrop.edu.sk.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Pozvánka na koncert ZUŠ
Žiaci ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás všetkých srdečne pozývajú na 

koncert plný krásnej hudby, spevu a tanca pod názvom Hráme, spieva-
me, tancujeme, ktorý sa uskutoční v spoločenskej sále OŠaK v Stropkove 
o 16.30 hod. Tešíme sa na Vás.

Mestský úrad Stropkov robí 
kampaň SMERu za naše 

peniaze
V piatok som v doobedňajších 

hodinách stretol zamestnanca Mesta 
Stropkov, ktorý robil kampaň pre 
stranu SMER. Rozčúlilo ma, keď v pra-
covnej dobe umiestňoval leták strany 
SMER do európskych volieb na tabu-
ľu, ktorá je na to určená.

Preto prosím o stanovisko 

primátora mesta Stropkov: Prečo ro-
bil zamestnanec mestského úradu 
Stropkov v pracovnej dobe politi ckú 
kampaň jednej strane.

Zvlášť je to znepokojujúce v čase, 
keď poslanci strany SMER v mestskom 
zastupiteľstve zvýšili nám občanom 
poplatky a mestské dane. 

občan Stropkova, ktorý platí  dane
PS: nie je to prvá kampaň za mest-

ské peniaze (voľby VÚC 2013)


